EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AQUISIÇÃO DE BENS 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

LICITAÇÃO N.º 029/2025  

PROCESSO N.º 08/0102/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO  

MODO DE DISPUTA: ABERTO  

ESTIMATIVA DE VALOR: R$ 54.237.506,95 (CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL, 

QUINHENTOS E SEIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

ORIGEM DOS RECURSOS:  1500, 1002, 1600, 1621 

PROGRAMA DE TRABALHO: 08.01.10.303.041.2.052                    

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO: DIA 31 DE JULHO DE 2025 ÀS 10 HORAS 

OBJETO:

[...]

no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo 

inferior ao máximo previsto no edital da licitação. 

3 - ESTIMATIVA DE PREÇO    

3.1. O preço global para a execução do objeto desta Licitação foi estimado pela Administração em: 

R$ 54.237.506,95 (CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E 

NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

4 - IMPUGNAÇÕES E QUESTIONAMENTOS AO ATO CONVOCATÓRIO 

4.1. Os questionamentos e impugnações de quaisquer interessados, inclusive licitantes, ao ato convocatório serão 

recebidos até 3 (três) dias úteis antes da data agendada para abertura da sessão de julgamento, devendo ser

[...]

normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data 

de entrega das propostas, na forma do § 1º do art. 63 da Lei nº 14.133/21. 

16. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

16.1  A contratação tem o custo estimado total de R$ 54.185.754,45 (cinquenta e quatro milhões e cento e oitenta e 

cinco mil e setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos.) 

16.2 O orçamento estimado foi elaborado através de pesquisa da Plataforma do Compras.gov.br. 

16.3 A estimativa de custos levou em consideração todos os riscos envolvidos na contratação, assim como sua 

distribuição entre CONTRATANTE e CONTRATADA.